第 24 期 第 5 回 地域情報分科会 および 第 4 回地域の知小委員会 合同会合
議事要旨

日時： 2019 年 4 月 22 日（月）15:00～17:00
会場：日本学術会議 5-C（1）会議室

地域情報分科会：
出席者： 伊藤香織, 石川義孝, 伊藤悟, 碓井照子, 岡本耕平, 貴志俊彦, 白藤博行, 橋本

雄一, 原正一郎, 春山成子, 村山泰啓, 村山祐司, 森田喬, 山田育穂, 山本佳世

子
Skype による参加者： 小口高, 矢野桂司
欠席者： 浅見泰司, 石川徹, 岡橋秀典

地域の知小委員会：
出席者： 石川義孝, 貴志俊彦, 関本義秀, 瀬戸寿一, 原正一郎, 村上勇介, 山田育穂, 山

本佳世子
Skype による参加者： 小口高, 矢野桂司
欠席者： 浅見泰司

（以上敬称略）

＜配付資料＞
(0) 前回議事要旨
(1) マスタープラン 2020 応募計画「アジア・太平洋地域を対象とした「地域の知」の時

空間情報基盤の構築と社会アラートプラットフォームの実装」
(2) 「アジア・太平洋地域を対象とした「地域の知」の時空間情報基盤の構築と社会ア

ラートプラットフォームの実装」ポンチ絵
(3) 報告（案）「地名標準化の現状と課題」
(4) 国土数値情報の予算およびダウンロード件数の推移
(5) 国土情報整備に係る中期的方針（回収資料）

議題
1. 前回議事要旨の確認
・ 地域情報分科会第 4 回および地域の知小委員会第 3 回 合同委員会の議事要旨が確

認された．

2. 大型研究計画への申請について
・ 石川（義）委員長より大型研究計画への応募が済んだ旨，おおまかな経緯とともに

説明があった．
・ 地域の知小委員会の原委員長，貴志委員，村上委員より，資料 1・2 に基づき具体的

な計画内容等が説明された．
・ ヒアリングは 9 月 14 日～16 日に実施される予定．なお，ヒアリング対象となるか

は 7 月に発表されるとのこと．原委員長，貴志委員ともう一名（小口委員，石川義

孝委員長，等）が参加する方向で調整が行われた．最終的なメンバーは，ヒアリン

グ対象となるかが分かった時点で決定することとなった．

3. 地名に関する報告（案）について
・ 石川（義）委員長よりこれまでの経緯についての説明があった後，資料 3 に関し岡

本委員より査読の状況についての説明があった．
・ 2 月に第 1 部に提出して査読を受け，3 月上旬にその査読結果を受けて修正．修正済

みのものを第 3 部に提出し，現在は回答待ちの状況．
・ 5 月 13 日(月)実施予定のシンポジウムについても併せて岡本委員より説明があった．

4. 国土数値情報のあり方について
・ 石川（義）委員長より，本件を当分科会で検討することとなった経緯が説明された．
・ 続けて，資料 4 に基づき橋本委員より現在の状況，問題点等についての説明があっ

た．さらに，資料 5 について石川委員長より概要や関連情報が提示された．
・ 以上を踏まえ，国土数値情報など基盤的空間データの重要性や問題点等について意

見交換が行われた．
・ 今後の対応としては，本件が高校学校教育における地理総合の必修化との関連性が

深いことを踏まえ，地理教育分科会の提言に組み込んでもらうよう調整を進めるこ

ととなった．地理教育分科会での進捗状況等を考慮し，地域情報分科会単独での提

言，あるいは地理教育分科会との合同での提言は控える方針である．

5. その他
・ 次回の日程については，ヒアリングの結果が出た後に検討することとなった．

以上